Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº 12/2022 - CAD

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Planejamento, Administração e
Finanças – CAD, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Profª. Salete
Paulina Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR, OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CAMPUS E CONSELHEIROS
ELEITOS DO CAD para a 12ª (décima segunda) Sessão (9ª. Extraordinária), que se
realizará no dia 19 (dezenove) do mês de outubro do corrente ano, com início às
14h (quatorze), pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado
pela Resolução Nº 005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos
Superiores realizadas durante o período de 2022 e 2023.

PAUTA

I. Expediente:

1. Aprovação da Ata da 11ª (décima primeira) Sessão do CAD de 2022;

2. Comunicações.

II. Ordem do dia:

3. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Cooperação entre a Universidade

Estadual do Paraná - Unespar e o Município de Pontal do Paraná, visando à
implantação do Projeto Arquivo Público Municipal e Objetos Escolares: Memória
da Cultura e da História Escolar no Litoral do Paraná. Processo: 19.267.242-2;

4. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio no. 428/2022, celebrado
entre a Fundação Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, que visa à realização conjunta de atividades de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação (PD&I), tendo por objeto a execução do projeto
intitulado PIBEX - UNESPAR. Processo: 19.377.178-5;

5. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio no. 360/2022, celebrado
entre a Fundação Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, que visa à realização conjunta de atividades de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação (PD&I), tendo por objeto a execução do projeto
intitulado: “V Encontro Anual de Extensão e Cultura da Unespar” - EAEX –
UNESPAR. Processo: 19.377.022-3;

6. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio no. 430/2022, celebrado
entre a Fundação Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, que visa à realização conjunta de atividades de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação (PD&I), tendo por objeto a execução do projeto
intitulado “PIBIS – UNESPAR. Processo: 19.377.118-1;

7. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio no. 433/2022, celebrado
entre a Fundação Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná –

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

UNESPAR, que visa à realização conjunta de atividades de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação (PD&I), tendo por objeto a execução do projeto
intitulado “PIBIC & PIBITI - UNESPAR. Processo: 19.408.565-6;

8. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio no. 431/2022, celebrado
entre a Fundação Araucária do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, que visa à realização conjunta de atividades de Pesquisa,
Desenvolvimento e Inovação (PD&I), tendo por objeto a execução do projeto
intitulado “Modernização de ferramentas para a elaboração de projetos nas áreas
de engenharias e arquitetura para a UNESPAR e para prefeituras de municípios
de pequeno porte do Estado do Paraná, em regiões de abrangência da
UNESPAR”. Processo: 19.428.903-0;

9. Apreciação/Deliberação sobre o Termo de Convênio celebrado entre o Tribunal
de Justiça do Estado do Paraná e a Universidade Estadual do Paraná –
UNESPAR, que visa à cessão dos processos da 1ª. Vara Criminal da Comarca de
Paranaguá – Paraná, do ano de 1867 até 1985. Processo: 19.490.420-7;

10. Apreciação/Deliberação sobre a criação do Programa de Apoio à Política
Institucional de Arte e Cultura da UNESPAR com oferta e Concessão de Bolsas.
Processo: 19.447.150-5;

11. Apreciação/Deliberação sobre o Regulamento que estabelece Participação e
Concessão de bolsas de Agentes Universitários, Docentes e Discentes em
Projetos de convênios com as Fundações de Apoio credenciadas pela
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, para os efeitos da Lei Estadual nº
20.537, de 20 de abril de 2021. Processo: 19.585.456-4;

12. Apreciação/Deliberação sobre o credenciamento da Agência de Inovação
Tecnológica da UNESPAR (AGITEC) ao Programa “Agências para o
Desenvolvimento Regional Sustentável e Inovação do Paraná – AGEUNI” da
Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI.
Processo: 19.608.464-9.

Paranavaí, 14 de outubro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora